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obiekty rzemieślnicze takie jak: lampki oliwne, stołki, panele do wróżenia, po-
jemniki wotywne oraz dużych rozmiarów pojemnik na biżuterię (około 190 cm 
wysokości!).

Tradycyjna sztuka Nigerii zawsze związana była z potrzebami społecznymi – 
ucieleśniała magię, w jej wytworach dopatrywano się obecności duchów otacza-
jących świat żywych. Sztuka pomagała kształtować ideały estetyczne, pożądane 
zachowania społeczne, realizować życzenia indywidualne. W świecie, gdzie nie 
istniało pismo, ceremonie stawały się zapisem historii i tradycji.

Warto dodać, iż ekspozycja ze względu na duże zainteresowanie została prze-
dłużona o miesiąc. Fakt ten wymownie świadczy o potrzebie szerszej prezentacji 
sztuki z kontynentu afrykańskiego w Polsce.

Aneta Pawłowska

Dni Afryki w Olsztynie
Projekt edukacyjny „Poznajemy Afrykę” 
23-24 maja 2016 r.
Organizator: Wydział Humanistyczny UWM

Dni Afryki w Olsztynie, organizowane od 2004 roku na Wydziale Humani-
stycznym UWM, na trwałe wpisały się w ogólnopolski kalendarz obchodów 
Międzynarodowego Dnia Afryki (25 maja). Od samego początku inicjatorom 
przyświecał zasadniczy cel: popularyzowanie wiedzy o historii i kulturze Afryki. 
Zgodnie z pierwotną ideą tegoroczne Dni Afryki w Olsztynie tradycyjnie obejmo-
wały przedsięwzięcia zarówno naukowe, jak i edukacyjne. 

W dniach 23-24 maja 2016 r., pod patronatem honorowym JM Rektora UWM 
– prof. zw. dr. hab. Ryszarda Góreckiego oraz Ambasadora Senegalu  w Polsce – 
Amadou Dabo, odbyła się Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Afryka w syste-
mie bezpieczeństwa międzynarodowego” z udziałem gości zagranicznych. 

Ponadto inicjatorzy Dni Afryki w Olsztynie, dr hab. Iwona Anna NDiaye, prof. 
UWM oraz dr hab. Bara NDiaye, zrealizowali kilkumiesięczny projekt edukacyj-
ny „Poznajemy Afrykę”. Projekt opierał się na założeniach edukacji międzykul-
turowej, ze szczególnym uwzględnieniem wiedzy o kulturze Afryki. Adresatami 
projektu, który miał na celu kształtowanie u uczniów postaw otwartości i toleran-
cji wobec przedstawicieli innych kultur, byli uczniowie i nauczyciele Szkoły Pod-
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stawowej im. Jarosława Dąbrowskiego nr 2 oraz Szkoły Podstawowej im. Leona 
Kruczkowskiego nr 7 w Olsztynie. 

W okresie od lutego do czerwca w olsztyńskich placówkach miały miejsce róż-
norodne przedsięwzięcia, skierowane do uczniów: 

-  warsztaty międzykulturowe „Czy Afrykanie mieszkają w pałacach”, 
-  warsztaty kulinarne, 
-  turniej piłkarski, 
-  konkurs wiedzy o piłce nożnej w Afryce, 
-  konkurs plastyczny „Poznajemy Afrykę”,
oraz do nauczycieli:
-  warsztaty międzykulturowe „Jak mówić z dziećmi o Afryce?”, 
-  konkurs na scenariusz zajęć międzykulturowych.
Finał projektu miał formę festynu rodzinnego „Afrykański Dzień Dziecka”, 

który odbył się 4 czerwca 2016 r. w siedzibie Szkoły Podstawowej nr 2 w Olszty-
nie. W trakcie festynu rozegrano fi nał turnieju piłkarskiego oraz wręczono nagrody 
fi nalistom wszystkich konkursów. W programie organizatorzy przewidzieli rów-
nież różne atrakcje: dziecięcy pokaz mody afrykańskiej, degustację tradycyjnych 
dań senegalskich, warsztaty plastyczne, konkursy przyrodnicze, stoisko z ręko-
dziełem afrykańskim, pokazy tańca. Partnerami projektu były warszawskie orga-
nizacje – Fundacją Afryka Inaczej oraz Stowarzyszenie Nigdy Więcej.

W programie Dni Afryki uwzględniono także akcenty kulturowe, m.in. wystę-
py grup muzycznych zainspirowanych muzyką afrykańską: zespół tańca współ-
czesnego z Klubu Power Dance (Agora w Olsztynie), Orient Secret (studentki 
UWM), Lonely Tree Soundsystem (studenci UWM). Zaś na stoisku Fundacji 
Dzieci Madagaskaru oraz Fundacji Teranga z Krakowa można było nabyć ręko-
dzieło afrykańskie oraz owoce baobabu. 

Pokłosiem różnorodnych działań naukowych i edukacyjnych będą publikacje. 
Wystąpienia konferencyjne zostaną włączone do serii „Olsztyńskie Studia Afrykani-
styczne” (red. dr hab. B. NDiaye, dr P. Letko, wyd. IHiSM UWM), a wyróżnione sce-
nariusze zajęć międzykulturowych do monografi i pod redakcją dr hab. I. A. NDiaye 
i dr R. Makarewicza.

Iwona Anna NDiaye


